

DOROTA MAJCHER

Prokuratura Rejonowa w Radomiu

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI NAUKOWEJ
„ECCLESIA DOCENS. ECCLESIA DISCENS”
ZORGANIZOWANEJ W COSTA MESA W KALIFORNII (USA)
W DNIACH 8-11 PAŹDZIERNIKA 2007 R.

W dniach 8-11 października 2007 r. w Costa Mesa, Kalifornia, odbyła się konferencja zorganizowana przez Canon Law Society of America (CLSA). Była to już sześćdziesiąta dziewiąta coroczna konferencja zorganizowana przez to Stowarzyszenie.

CLSA zostało założone w listopadzie 1939 r., jako stowarzyszenie skupiające kanonistów i mające na celu promocję prawa kanonicznego zarówno w jego wymiarze teoretycznym, jak i praktycznym. Aktualnie stowarzyszenie liczy 1600 członków rezydujących w Stanach Zjednoczonych i w czterdziestu innych krajach. Celem konferencji jest ustawiczne kształcenie kanonistów i podnoszenie ich kwalifikacji. Corocznie dokonuje się wyboru władz stowarzyszenia oraz ujawnia się sprawozdania finansowe.

Pierwszego dnia, po uroczystym otwarciu konferencji głos zabrał arcybiskup Waszyngtonu Most Rev. Donald W. Wuerl, S.T.D. W swym referacie poświęconym motywowi przewodniemu konferencji *Ecclesia docens, Ecclesia discens* przypomniał, że Kościół urzeczywistnia te obie płaszczyzny jednocześnie. Podkreślił, iż nauczanie i uczenie się są dwoma aspektami tego samego działania.

Drugiego dnia konferencji odbyło się dziewięć wykładów, które miały formę spotkań seminaryjnych. Uczestnicy czynnie brali w nich udział poprzez włączanie się w dyskusję i dzielenie się własnymi doświadczeniami i opiniami. Wykłady te odbywały się w trzech blokach: poranny, południowy i popołudniowy. Do wyboru uczestników pozostawiono jeden z czterech jednocześnie odbywających się wykładów.

Most Rev. Gabino Zavala wygłosił wykład nt. „Prawo ludu Bożego do słuchania słowa Bożego: implikacje dla nauczających”. Przeprowadził analizę kan. 213 Kodeksu Prawa Kanonicznego, który stanowi, iż wierni mają prawo otrzymywać pomoce od swoich pasterzy z duchowych dóbr Kościoła, zwłaszcza zaś słowa Bożego i sakramentów.

Doctor Kurt Martens w wykładzie dotyczącym natury dokumentów Stolicy Apostolskiej, podjął się analizy dokumentów wydanych przez Stolicę Apostolską w ostatnim roku, oferując uczestnikom tego wykładu pomoc przy ich wykładni.

Kolejna prezentacja przeprowadzona przez Very Rev. Kevina Quirka pt. „Konkubinaty: kanoniczne i pastoralne konsekwencje”, oparta została na ogólnokrajowych badaniach dotyczących między innymi małżeństw, konkubinatów, rozwodów oraz porzucenia i bezpłodności. Prelegent, podejmując się tego popularnego obecnie wśród kanonistów amerykańskich tematu, podkreślił, że stanowi on problem w świetle małżeńskiego prawa kanonicznego i nauczania pastoralnego w odniesieniu do samego małżeństwa, jak i do przygotowania przedmałżeńskiego.

Daniel Smilanic wygłosił wykład o aktach osobowych osób duchownych. Stwierdził, iż od kiedy do procesów dotyczących zarzutów o wykorzystywanie seksualne przez duchownych włączone zostały „Review Boards”, pojawiły się nowe problemy odnośnie do akt osobowych duchownych, takie jak: poufność, własność informacji, ochrona danych osobowych, prawo do dokonywania kopii, kontrola dostępności itp. Prelegent objął swymi rozważaniami zarówno sferę teoretyczną, jak i praktyczną tegoż zagadnienia. Podkreślając jego aktualność i przewidując możliwość rozwoju problemów w tej sferze, postawił przed uczestnikami seminarium dwa cele: wysunięcie pytań i przedstawienie propozycji ewentualnych rozwiązań.

Zabrina Decker zaprezentowała programy przygotowania przedmałżeńskiego, skupiając się na wyróżnieniu istniejących obecnie trendów.

Podczas kolejnego wykładu pt. „Czy Rada Baltimore miała rację? Katolicka szkoła dla każdej parafii” Patricia Smith SF przywołała pierwszą Radę Plenarną Baltimore z roku 1852, która nawoływała biskupów do utworzenia katolickiej szkoły w każdej parafii. Kolejne rady – z roku 1866 i 1884 podtrzymały i wręcz umocniły to zalecenie. Przywołując motywację sprzed ponad 150 lat i biorąc pod uwagę niektóre z kanonicznych uwarunkowań, dokonała analizy systemu katolickiego szkolnictwa w Stanach Zjednoczonych.

Victoria Vondenberger RSM wygłosiła wykład pt. „Anoreksja i bulimia: wpływ na ważność zgody małżeńskiej”. Prelegentka dokonała charakterystyki każdej z tych chorób i ich różnych kombinacji oraz podzieliła się doświadczeniem w pracy z osobami nimi dotkniętymi. Odnosząc się do wyroków Roty Rzymskiej, które wspominają o tychże chorobach, wskazała kanony inne niż kan. 1095, możliwe do zastosowania jako podstawa do przeprowadzenia postępowania w sprawie stwierdzenia nieważności małżeństwa, w którym jedno z małżonków cierpi na anoreksję lub bulimię bądź ich kombinację.

Very Rev. Michael Vigil przeprowadził wykład nt. „Pastoralne i kanoniczne problemy związane z ewangelizacją wspólnot latynoskich”. Podkreślił, iż aktualna sytuacja dotycząca nielegalnych emigrantów stanowi wielkie wyzwanie dla Kościoła w Stanach Zjednoczonych. Prelegent omówił wybrane problemy związane z zawiera-

niem małżeństw przez nielegalnych imigrantów, jak również ich skargi do trybunałów kościelnych w sprawie stwierdzenia nieważności ich małżeństw.

Kolejny wykład poświęcony był problemom, z którymi spotykają się adwokaci świadczący pomoc prawną duchownym oskarżonym o wykorzystywanie seksualne. Diane L. Barr omówiła praktyczne aspekty procesu, podając sugestie co do przygotowania się do sprawy, zebrania dokumentów i przesłuchiwania świadków.

Rev. Kenneth Lavrone OFM wygłosił wykład pt. „Kiedy biskup diecezjalny może zabronić członkowi instytutu zakonnego przebywania na terenie diecezji”. Skupił się głównie na warunkach koniecznych, których zaistnienie uzasadniałoby zastosowanie przez biskupa kan. 679. Następnie omówił ewentualne ograniczenia w użyciu tego kanonu oraz procedurę, jaką należałoby zastosować w tejże sytuacji.

Drugi dzień konferencji zamknęła prezentacja sprawozdania z wykonania budżetu CLSA.

Trzeci dzień konferencji otworzył wykład pt. „Kodeks Prawa Kanonicznego: refleksje dotyczące ostatnich dwudziestu pięciu lat jego obowiązywania i spojrzenie w przyszłość”. Rev. monsignor John A. Alesandro przypomniał, iż upłynęło ćwierćwiecze od czasów promulgowania Kodeksu Prawa Kanonicznego. Dokonał oceny okresu jego obowiązywania i postawił pytania dotyczące kolejnych dwudziestu pięciu lat.

Popołudnie trzeciego dnia wypełniły powtórki wykładów, które odbyły się dnia drugiego, by mogły się z nimi zapoznać osoby, które w dniu poprzednim ze względu na jednoczesne ich przeprowadzanie nie uczestniczyły w interesujących ich prezentacjach.

Ostatniego dnia wykład Very Rev. Patricka Laggesa zamykający konferencję, poświęcony został roli konferencji biskupów. Wikariusz sądowy trybunału archidiecezjalnego w Chicago przedstawił ewolucję tejże instytucji, jej zasady funkcjonowania oraz wzajemne relacje między konferencją a biskupami. Podkreślił, że między władzą biskupa diecezjalnego wynikającą z kan. 381 a funkcjonowaniem konferencji powinna być utrzymana równowaga.

Przedstawione podczas konferencji referaty wraz z raportami CLSA i listą uczestników konferencji zostały opublikowane jako: *Proceedings of the sixty-ninth annual convention. Costa Mesa, California. October 8-11, 2007. Canon Law Society of America.*